
介 保 第 １６１ 号 

令和４年９月１３日 

奈良県内高齢者施設の長  各位 

奈良県内高齢者施設 新型コロナ感染対策責任者 各位 

 

奈良県 医療・介護保険局 介護保険課長 

                                       （ 公  印  省  略 ） 

 

 

「新型コロナ感染対策個別責任者」の選定 及び 感染対策チェックリストの活用について（依頼） 

 

 

平素より、新型コロナウイルス感染症対策の推進にご尽力いただき、厚く御礼申し上げます。 

県内の高齢者施設において、本格的に第７波に入った７月以降の約２か月間で、残念ながら、第６波の３

か月間（令和４年１～３月）の既に倍以上となる（奈良市以外）極めて多数のクラスター事案が発生して

います。 

これまで、県内全ての入所施設（短期を含む。）において「新型コロナ感染対策責任者」を選任、登録いた

だき、当該責任者の皆様のもと、各施設において感染予防対策を励行いただいてきたところですが、上記の現状

からすれば対策の強化が求められるところです。 

ついては、施設内の各現場や職員一人ひとりの状況に、より目が行き届くよう、フロアやユニットなど各施設にお

ける最小の業務グループ単位で、リーダー職の方を「新型コロナ感染対策個別責任者」として選定していただきた

く存じます。（県への登録まで依頼するものではありません。） 

「個別責任者」の皆様がご担当の現場における感染対策を日々ご確認いただけるよう、また、「新型コロナ感

染対策責任者」の皆様にも施設全体の感染対策を確認いただけるよう、「感染の持込と広がりを防ぐための」平

時からの感染対策のポイントを勤務場面別に示したチェックリストを別添のとおり作成しましたので、各施設の実態

に合わせてご活用いただき、感染予防対策に努めていただくようお願いいたします。 

 

（参考）令和４年８月２４日（水）知事定例記者会見資料１８ページ 

 

 

                                   ＜お問い合わせ先＞ 

                                   奈良県 医療・介護保険局 介護保険課 

                                                担当：鷹田（ﾀｶﾀ） 

                                    TEL： 0742-27-8532（平日直通） 

                                    E-mail：choju@office.pref.nara.lg.jp 


